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STRESZCZENIE

Rosnące zapotrzebowanie na żywność i chęć maksymalizacji zysków z upraw, napędzane

wzrostem populacji ludzkiej, negatywnie wpływają na bioróżnorodność owadów, w tym

zapylaczy, których rola w produkcji rolnej jest nie do przecenienia. Obserwowany w

ostatnich latach gwałtowny spadek liczebności zapylaczy, przede wszystkim w

krajobrazie rolniczym, nie tylko negatywnie wpływa na bioróżnorodność, ale również

może zaszkodzić gospodarce rolnej i doprowadzić do wzrostu cen żywności. Dlatego

ważne jest, aby utrzymać wystarczająco liczebne populacje owadów zapylających na

terenach rolniczych. To z kolei wymaga utrzymania niezbędnych warunków

siedliskowych, zapobiegających ekstynkcji zapylaczy. Intensyfikacja rolnictwa poprzez

zwiększanie areału upraw i stosowanie pestycydów, zwłaszcza insektycydów, zagraża

zapylaczom. Wiele upraw, takich jak zboża, zwłaszcza w wielkoobszarowych

monokulturach, wokół których brakuje miedz, zadrzewień i innych ostoi dla zapylaczy,

jest nieatrakcyjne dla owadów zapylających i nawet bez udziału pestycydów może

znacząco wpływać na ich bioróżnorodność. Z drugiej strony, rośliny masowo kwitnące,

np. rzepak, mogą dostarczać nektar i pyłek dzikim zapylaczom. Jednak nawet w uprawach

atrakcyjnych dla zapylaczy, o dużych zasobach pokarmowych, stosuje się pestycydy.

Dlatego badania nad łącznym wpływem struktury krajobrazu i pestycydów na pszczoły,

których przedstawicielem jest murarka ogrodowa (Osmia bicornis), są niezbędne, aby w

pełni zrozumieć ich skutki dla kolejnych pokoleń tych pszczół i wprowadzić odpowiednie

strategie ochrony zapylaczy. Presja powodowana przez intensyfikację rolnictwa może

ujawniać się w postaci bezpośrednich efektów widocznych w przeżywalności osobników

rodzicielskich, ale niekorzystne warunki życia rodziców mogą też wpływać na rozwój ich

potomstwa (ang. carry-over effect), czy też ujawniać się dopiero w następnym pokoleniu

w postaci efektów matczynych (ang. maternal effect). Dlatego, jednym z głównych celów

niniejszej rozprawy było zbadanie, czy intensyfikacja rolnictwa, wyrażona różną

strukturą krajobrazu rolniczego z gradientem udziału upraw rzepaku wokół gniazda, a

tym samym wzrastającą presją ze strony rolnictwa, wpływa negatywnie na parametry

populacyjne pszczoły samotnej O. bicornis i jej wrażliwość na przedstawicieli głównych

grup stosowanych obecnie insektycydów oraz czy konsekwencje rozwoju osobników w

krajobrazie rolniczym zdominowanym przez rzepak są widoczne tylko na kolejnych
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etapach rozwoju w danym pokoleniu czy też również w pokoleniu kolejnym,

rozwijającym się już w warunkach pozbawionych presji rolnictwa (artykuł I). Ponadto

sprawdzano czy wraz ze wzrostem udziału rzepaku wokół gniazd pszczół O. bicornis

maleje różnorodność pyłku i wzrasta stężenie pestycydów w pyłku (artykuł II).

Częstym zabiegiem stosowanym w rolnictwie jest używanie mieszanin dwóch lub

więcej różnych pestycydów, na ogół należących do różnych grup chemicznych. Skutki

działania pestycydów w mieszaninie mogą okazać się znacznie bardziej szkodliwe dla

organizmu niż suma działania pojedynczych substancji, co wynika z możliwości

synergistycznego działania dwóch (lub więcej) substancji na organizm. Działanie kilku

substancji może być jednak też antagonistyczne, czyli powodować skutki słabsze niż

wynikałoby to z prostego sumowania się efektów działania tych substancji stosowanych

niezależnie. Ponadto, zapylacze często narażone są na subletalne dawki substancji

chemicznych, tj. takie, które nie powodują natychmiastowych i jednoznacznych skutków

toksycznych. Sprawdzenie wpływu mieszanin insektycydów należących do różnych grup

na przeżywalność (artykuł III) oraz na wybrane parametry biochemiczne, tj. aktywność

trzech enzymów (acetylocholinoesterazy (AChE), S-transferazy glutationowej (GST) i

esterazy (EST)) oraz poziom ATP (artykuł IV) to kolejne cele, jakie postawiono w

niniejszej rozprawie.

Przeprowadzone badania wykazały, że rozwój larwalny w warunkach

monokultury rzepaku (tj. w obszarach ze wzrastającym udziałem upraw rzepaku wokół

gniazda pokolenia rodzicielskiego (P)) wpłynął negatywnie na niektóre parametry

populacyjne potomstwa (F1), tj. obniżał sukces wylęgania pszczół z kokonów i zwiększał

wrażliwość samic na insektycyd Dursban 480 EC, ale efekty te w większości zanikły w

następnym pokoleniu (F2). W pokoleniu F2, rozwijającym się w terenie pozbawionym

presji rolniczej (łąki śródleśne), wpływ udziału rzepaku i struktury krajobrazu wokół

gniazda założonego przez samice z pokolenia P był widoczny tylko w zaburzonej

proporcji płci, tj. w większym udziale samic. Ponadto wykazano, że obecność naturalnych

i półnaturalnych elementów krajobrazu ma istotne znaczenie dla rozwoju pszczół

samotnych w krajobrazie rolniczym. Udział rzepaku wokół gniazd pszczół nie wpływał

na różnorodność florystyczną pyłku, wartość energetyczną czy poziom skażenia pyłku

zbieranego przez samice z pokolenia P dla swojego potomstwa F1, ale różnorodność i
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wartość energetyczna tego pyłku, zależały od obecności innych niż rzepak elementów

krajobrazu. Ponadto, różnorodność pyłku malała, a wartość energetyczna rosła wraz z

różnorodnością krajobrazu. W badanym krajobrazie rolniczym, pszczoły zebrały pyłek z

28 taksonów roślin, z dominacją Brassica napus, Quercus sp., Ranunculus sp., Poaceae i

Acer sp. W pyłku wykryto pozostałości 12 pestycydów, a acetamipryd, azoksystrobina,

boskalid i dimetoat były najczęściej wykrywane. Skażenie pyłku pestycydami malało

wraz ze wzrostem jego różnorodności florystycznej.

Wbrew oczekiwaniom, badania laboratoryjne na dorosłych samicach O. bicornis

wskazały albo brak interakcji (w mieszaninie Sherpa 100 EC × Dursban 480 EC) albo

antagonistyczne działanie badanych mieszanin insektycydów na przeżywalność

O. bicornis. Interakcje antagonistyczne wystąpiły w mieszaninach insektycydów,

w których jeden należał do pyretroidów (Sherpa 100 EC lub Karate Zeon 050 CS), a drugi

był neonikotynoidem (Mospilan 20 SP) lub sulfoksyminem (Closer). Pyretroid Sherpa

100 EC wpływał na wszystkie badane biomarkery (AChE, GST, EST, ATP),

a fosforoorganiczny Dursban 480 EC na aktywność AChE i EST oraz poziom ATP.

Złożone interakcje pomiędzy tymi insektycydami oraz neonikotynoidem (Mospilan 20

SP) wpływały na poziom ATP, dając wyniki, których nie dałoby się przewidzieć testując

każdy z insektycydów osobno.

Uzyskane wyniki pokazują, że rozwój larwalny w warunkach dominacji upraw

rzepaku negatywnie wpływa na niektóre parametry historii życiowej pszczół, ale efekty

te w większości zanikają w kolejnym pokoleniu. Daje to nadzieję na szybką odbudowę

populacji dzikich pszczół, o ile zapewni się ku temu dogodne warunki. Obecność takich

elementów krajobrazu jak zbiorniki wodne wraz z otaczającą je roślinnością, łąki, lasy

oraz struktura krajobrazu charakteryzująca się dużą długością granic między polami

a siedliskami naturalnymi, powinny być uwzględnione w ochronie owadów

pożytecznych w krajobrazach rolniczych, podobnie jak zapewnienie różnorodnej bazy

pokarmowej. Wykazano, że stosowanie pyretroidu w mieszaninie z neonikotynoidem lub

sulfoksaminem może być bezpieczniejsze dla O. bicornis niż stosowanie tych

insektycydów pojedynczo, a wyniki z analiz poziomu ATP dodatkowo sugerują, że

insektycydy fosforoorganiczne nie powinny być mieszane z neonikotynoidami i/lub
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pyretroidami, ponieważ takie kombinacje insektycydów negatywnie wpływają na

metabolizm pszczół samotnych.
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SUMMARY

The growing demand for food and the desire to maximize crop profits, driven by human

population growth, negatively affect the biodiversity of insects, including pollinators, whose

role in agricultural production cannot be overestimated. The strong decline in the number of

pollinating insects observed in recent years, mainly in agricultural landscapes, not only

negatively affects biodiversity but can also harm the agricultural economy and lead to higher

food prices. Therefore, it is important to maintain a sufficiently large population of pollinating

insects in agricultural areas. This, in turn, requires maintaining the necessary habitat conditions

to prevent the extinction of pollinators. The intensification of agriculture through increasing

crop acreage and the use of pesticides, especially insecticides, threatens pollinators. Many

crops, such as cereals, especially in large monocultures that lack baulks, trees, and other refuges

for pollinators, are unattractive to pollinators and even without pesticides can significantly

affect their biodiversity. On the other hand, mass-flowering plants, such as oilseed rape, can

provide nectar and pollen to wild pollinators. However, even crops attractive to pollinators,

which offer abundant food supply, are treated with pesticides. Therefore, research on the

combined effects of landscape structure and pesticides on bees, with the red mason bee (Osmia

bicornis) as a representative, is essential to fully understand their effects on future generations

of these bees and to implement adequate conservation strategies for pollinators. Pressure from

agricultural intensification can manifest itself as direct effects visible in the survival rate of

parental individuals, but unfavourable living conditions of parents can affect the development

of their offspring (carry-over effect) or reveal themselves in the next generation as maternal

effects. Therefore, one of the main objectives of this dissertation was to investigate whether

agricultural intensification, expressed in the structure of agricultural landscape with a gradient

of the share of oilseed rape around the nest, and thus increasing pressure from agriculture,

negatively affects population parameters of the solitary bee O. bicornis and its sensitivity to the

representatives of the major groups of insecticides currently in use, and whether the

consequences of the development of individuals in the landscape dominated by oilseed rape are

visible only at subsequent developmental stages in the given generation, or also in the next

generation developing under conditions without agricultural pressure (article I). Additionally,

it was examined whether pollen diversity decreases and pollen pesticide contamination

increases with the increase in the proportion of oilseed rape around the nests of O. bicornis bees

(article II).
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It is common practice in agriculture to use mixtures of two or more different pesticides, usually

belonging to different groups. The effects of pesticides in a mixture may be much more harmful

than the sum of the effects of individual substances, due to possible synergistic effects of two

(or more) substances on the organism. However, the effect of several substances can also be

antagonistic, i.e., weaker than expected from a simple summation of the effects of these

substances used independently. In addition, pollinators are often exposed to sublethal doses of

chemicals, i.e., doses that do not cause immediate and unambiguous toxic effects. Studying

effects of a mixture of insecticides belonging to different groups on survival (article III) and on

selected biochemical parameters, i.e., the activity of three enzymes (acetylcholinesterase

(AChE), S-glutathione transferase (GST), and esterase (EST)), and the level of ATP (article

IV), were other goals of this dissertation.

The study showed that larval development in areas dominated by oilseed rape monoculture

(i.e., with the elevated share of oilseed rape around the nest of the parental generation (P))

negatively affected some population parameters of offspring (F1), namely decreased the

emergence success of bees from cocoons and increased the sensitivity of females to the

insecticide Dursban 480 EC, but these effects have mostly disappeared in the next generation

(F2). In the F2 generation that developed in an area without agricultural pressure (mid-forest

meadows), the effect of the share of oilseed rape and the landscape structure around the nest

established by the females of the P generation was evident only in the distorted sex ratio, i.e.,

the higher proportion of females. In addition, the presence of natural and semi-natural landscape

elements was shown to be important for the development of bees in agricultural landscapes.

The share of oilseed rape around the bees’ nests did not affect the floral diversity, energy value

or contamination level of pollen collected by P generation females for their F1 offspring, but

the diversity and energy value of this pollen depended on the presence of landscape elements

other than oilseed rape. Moreover, pollen diversity decreased, and energy value increased with

landscape diversity. In the studied agricultural landscape, bees collected pollen from 28 plant


[…]

from the fact that we used a formulation (Dursban 480 EC) with chlor
pyrifos as an active substance, while Fellows et al. (2022) used the active
substance alone.

Detoxification of pyrethroids can be accomplished through the hy
drolysis of ester bonds within pyrethroid molecules (Montella et al.,
2012), potentially resulting in increased EST activity to neutralize the
toxin more effectively. Indeed, increased EST activity in response to
pyrethroids was found in various insect species, although mostly for
insecticide-resistant strains or populations (Bhatt et al., 2020). To date,
literature addressing EST activity in pyrethroid-exposed bees remains
limited. Nonetheless, Carvalho et al. (2013) examined three forms of
carboxylesterases (CaEs) classified by substrate specificity for hydroly
sis: CaE-1 (α-NA), CaE-2 (β-NA), and CaE-3 (ρ-NPA) in tissues of
A. mellifera after topical exposure to 1 μL of deltamethrin solution (0.05
LD50 and 0.1 LD50) and found that α-NA decreased at the highest dose of
insecticide, β-NA increased regardless of the dose, and there was no
significant change in the activity of ρ-NPA. The results for α-NA in the
study by Carvalho et al. (2013) are consistent with our results for the
esterase (we also used α-NA as a substrate). These findings suggest that
depending on the esterase isoform, there may be different changes in the
activity of this enzyme, and thus, either an increase (Bhatt et al., 2020)
or decrease (present study) could be observed after exposing bees to
pyrethroids.

Exposure of O. bicornis to Mospilan did not change EST activity. This
is also consistent with the results of Delkash-Roudsari et al. (2022), who
orally exposed A. mellifera to Confidor 200 SC (i.e., 0.16 μg/mL of imi
dacloprid as a.s.) for 2 h. Similarly, Zhu et al. (2020) demonstrated no
changes in EST activity 2 days after exposure (via the single tower spray
treatment) of A. mellifera to Advise 2 FL (i.e., 58.6 μg/mL of imidacloprid
a.s.), although an earlier experiment by Zhu et al. (2017a) indicated that
EST activity in A. mellifera increased by 50% following oral exposure for
14 days to Advise 2 FL (i.e., concentration of 0.92 μg/mL for imidaclo
prid as a.s.).

4.4. Effect of insecticides on ATP levels

We revealed significant effects of all three studied insecticides and
several interactions between them, as well as between insecticides and
sampling day, i.e., time, on ATP levels in O. bicornis. First, Dursban
reduced the positive impact of Sherpa on ATP levels, and its impact
strengthened with time after a single exposure. Dursban also reduced the
positive effect of Mospilan on the ATP level. Furthermore, the presence
of Dursban caused the disappearance of the antagonistic effect between
Mospilan and Sherpa. While our findings concerning ATP are of signif
icant interest, a direct comparison of our results in terms of the com
bined effects of insecticides on the ATP level in bees is impossible due to
the lack of similar studies in the literature. In general, in organisms
exposed to a stressor, low levels of ATP are expected, which can be
associated with mitochondrial uncoupling (disruption of the proton
gradient across the mitochondrial membrane), resulting in a slowdown
of oxidative phosphorylation and ATP deficiency (Tiwari et al., 2002).
However, we observed that ATP levels exhibited an increase with
increasing concentration on the day after exposure to Sherpa, although
this effect decreased both with time and with increasing Dursban con
centration. Contradictory to our results, Bendahou et al. (1999) noticed
that injecting honeybees with sublethal doses (0.4, 0.8, and 1 nmol/bee)
of cypermethrin resulted in a decrease in ATPase activity within 3 h after
exposure (bees were collected 0, 15, 30, 60, 120 and 180 min after in
jection). A decrease in ATP content was also observed in Bombyx mori
larvae that were fed for one day with a sublethal dose of the pyrethroid
λ-cyhalothrin at LC10 (0.21 μg/mL) applied to mulberry leaves (Ren
et al., 2023). Additionally, Powner et al. (2016) demonstrated that ATP
declined by 25% after exposing bumblebees (Bombus terrestris audax) to
another neonicotinoid, imidacloprid (10 nM in 50% sucrose), for 10
days, following a recovery period of 22 days, whereas in our study,
exposure to Mospilan (with acetamiprid a.s.), in the absence of Dursban
and Sherpa, increased ATP levels.

Dursban and Mospilan exposure, in the absence of other insecticides,
also raised ATP levels. Increased ATP levels were also observed in the
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semen of A. mellifera drones after exposure to fipronil (0.001 μg/mL) for
20 days via contaminated syrup (Kairo et al., 2016). The authors pointed
out that such an increase in ATP levels could be related not only to
increased metabolism but also to decreased ATP consumption (Kairo
et al., 2016). After exposure of A. mellifera bees to pollen contaminated
with pesticide mixtures composed of a.s. of insecticides and fungicides at
environmentally relevant concentrations (mixture 1: Cyrpodinil, Dife
noconazole, Dodine, Fludioxonil, Tau fluvalinate; mixture 2: Chlorpyr
ifos ethyl, Cyrpodinil, Fludioxonil, Iprodione) decreased ATP levels
were observed for bee abdomen, and at the same time, increased ATP
levels were observed for bee thorax (Prado et al., 2020). Such differences
in ATP levels between body parts could be attributed to compensatory
changes, i.e., an increase in energy demand in one part of the body is
compensated by a decrease in another (Prado et al., 2020). As suggested
by Prado et al. (2020) and Schmitt et al. (2021), we also suppose that the
increase in ATP levels observed in our study after exposure to Sherpa
(without the presence of Dursban) or Mospilan (without the presence of
Dursban), which were used at relatively low concentrations, was caused
by the increased metabolic demand for detoxification processes upon
exposure to the insecticide. Such an increase in ATP after exposure to
various pesticides has been found for different invertebrates (Martelli
et al., 2022; Schmitt et al., 2021). On the other hand, the presence of
Dursban, which is the most toxic to O. bicornis among the studied in
secticides (Mokkapati et al., 2021), ultimately impaired mitochondrial
energy production. Thus, our findings suggest that the impact of in
secticides on bee energy metabolism can vary depending on whether
they are used alone or in combination, which may be influenced by their
different modes of action.

5. Conclusion

This is the first study on non-Apis bees where the impact of three
insecticide formulations at sublethal levels on bee biochemical processes
was examined by assessing various biomarkers: three enzymatic (AChE,
GST, EST) and one nonenzymatic related to energy metabolism (ATP).
We showed that AChE and EST are suitable markers of exposure not only
to organophosphates but also to pyrethroids, while GST seems to be a
reliable marker for pyrethroids.

The most sensitive biomarker of exposure to the tested insecticides
and their mixtures was ATP, which showed a complex pattern of
response. Given that exposure to Sherpa and Dursban led to reduced
AChE and EST activities, along with the increased ATP level in response
to Sherpa exposure, a metabolic shift may have occurred: some meta
bolic pathways could become more active (ATP generation), while
others might have been inhibited (decrease in enzyme activity) to
maintain organism functioning despite the stress. The presence of
Dursban in mixture impaired mitochondrial energy production, sug
gesting that the impact of insecticides on bee energy metabolism can
vary depending on whether they are used alone or in combination,
which may be influenced by their different modes of action. Dursban
itself also caused the highest mortality of bees, even at concentrations
much lower than recommended for field application. Thus, our results
suggest that organophosphates should not be mixed with neonicotinoids
and/or pyrethroids, as such combinations of insecticides negatively
affect metabolism of solitary bees and increase their mortality.

In summary, this study provides insight into the effects of insecticide
mixtures on sublethal endpoints in solitary bees, enhancing our under
standing of the risks posed by pesticides to non-Apis bees.

Funding

This study was supported by the National Science Centre, Poland
within SONATA 13 (2017/26/D/NZ8/00606) and by the statutory funds
of the Institute of Nature Conservation, Polish Academy of Sciences.
Access to research facilities was supported through the subsidy for sci
entific activity of Jagiellonian University (N18/DBS/000003).

CRediT authorship contribution statement

Anna Misiewicz: Writing – original draft, Visualization, Methodol
ogy, Investigation, Formal analysis, Data curation, Conceptualization.
Zuzanna M. Filipiak: Writing – review & editing, Methodology,
Investigation, Formal analysis. Kamila Kadyrova: Investigation.
Agnieszka J. Bednarska: Writing – review & editing, Supervision,
Methodology, Funding acquisition, Formal analysis, Conceptualization.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial
interests or personal relationships that could have appeared to influence
the work reported in this paper.

Data availability

Data will be made available on request.
