**Dr hab. Dawid Moron**

Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt
Polskiej Akademii Nauk
Sławkowska 17, 31-016 Kraków
moron@isez.pan.krakow.pl

Kraków, 31.01.2025

Recenzja rozprawy doktorskiej **mgr Anny Misiewicz** zatytułowanej **Wpływ pestycydów na pszczołę murarkę *Osmia bicornis* w krajobrazie rolniczym**

Recenzja rozprawy została sporządzona na podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk (RN 23c/2024) z dnia 22 października 2024, w związku, z którą zostałem powołany na funkcję recenzenta.

**Ocena formalna**

Rozprawa doktorska mgr Anny Misiewicz pt.: Wpływ pestycydów na pszczołę murarkę *Osmia bicornis* w krajobrazie rolniczym została wykonana pod opieką dr hab. Agnieszki Bednarskiej oraz prof. dr hab. Ryszarda Laskowskiego (promotor pomocniczy) i przedstawiona w postępowaniu o awans naukowy w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne. Rozprawa składa się z trzech prac opublikowanych wraz z suplementami w latach 2023 i 2024 oraz manuskryptu, wraz z suplementami, oddanego do recenzji w czasopiśmie naukowym. Cztery artykuły dysertacji zostały opatrzone wprowadzeniem, zawierającym streszczenie w j. polskim i j. angielskim, syntezę badań i wyników, cele badań, metody, wnioski i podsumowanie oraz spis literatury. Przyjęty układ rozprawy jest poprawny i zapewnia odpowiednią orientację w prezentowanym materiale.

**Ocena merytoryczna**

Mgr Anna Misiewicz wraz ze współautorami w pierwszej publikacji stwierdziła, że udział rzepaku wokół gniazd ma wpływ na parametry dostosowania pszczół *Osmia bicornis* (L.) i czyni pszczoły bardziej podatnymi na insektycydy. Co ciekawe, wspomniane efekty znikają w kolejnym pokoleniu pszczół, które rozwijało się na obszarach bez presji rolnictwa. W drugiej pracy Autorka stwierdziła, że samice *O. bicornis* zbierały pyłek, w którym znajdowały się pozostałości 12 insektycydów, a różnorodność florystyczna i wartość energetyczna pyłku zależały od struktury krajobrazu. W manuskrypcie mgr Anna Misiewicz wykazała, że badane insektycydy oddziałują na przeżywalność *O. bicornis* antagonistycznie. W czwartym artykule Autorka stwierdziła skomplikowane interakcje między mieszaninami insektycydów na inhibicję aktywności acetylocholinoesterazy, esterazy oraz transferazy glutationowej u *O. bicornis*.

Zastosowane metody badawcze i zebrany materiał upoważniał Autorkę do przeprowadzenia wnioskowania i odpowiedzi na sformułowane cele badawcze, wskazując jednocześnie na umiejętności prowadzenia pracy naukowej, a załączone prace i manuskrypt stanowią oryginalny i cenny wkład w poznanie wpływu krajobrazu i rolnictwa na parametry dostosowania pszczoły *O. bicornis*. Na uznanie zasługuje przeprowadzenie badań w skali

krajobrazu, organizmu i w skali biochemicznej. Wskazuje to na próbę, moim zdaniem udaną, całościowego podejścia do badanych zależności ekologicznych zawartych w dysertacji. Dodatkowo, warto podkreślić, że Autorka bada zjawiska związane ze spadkiem różnorodności i liczebności owadów zapylających, ważne nie tylko z punktu widzenia czysto naukowego, ale również bardzo ważne ekonomicznie i społecznie, co znacząco podnosi wagę zaprezentowanych wyników.

### **Uwagi merytoryczne**

Badania zawarte w dysertacji zaplanowano i wykonano w sposób prawidłowy, przedstawiając uzyskane wyniki i ich interpretację w sposób zrozumiały. Praca zawiera wyraźne wskazanie celu, w sposób szczegółowy prezentuje metodykę terenową jak i procedury laboratoryjne, dużą wagę przywiązano do pełnej informacji o wynikach (suplementy). Całość rozprawy jest oparta o bogatą, dobrze dobraną i aktualną literaturę.

Lektura wstępu oraz prac i manuskryptu nasuwa mi kilka uwag, które wynikają z zainteresowania przeprowadzonymi badaniami. Prawie całość badań zawartych w rozprawie ukazała się drukiem w renomowanych czasopismach, co oznacza, że poddana była wnikliwej recenzji przed opublikowaniem. Zatem, moje uwagi należy uznać za komentarze, które pozwolą uzyskać informacje, na które być może nie było miejsca w tekstach załączonych prac.

1. We wszystkich pracach modelowym organizmem jest pszczoła samotnica *O. bicornis*, w części prac czynnikiem określającym jakość krajobrazu jest pokrycie przez uprawy rzepaku. Czy otrzymane wyniki mogą być uogólnione, a jeśli tak to w jakim zakresie, w szerszej perspektywie populacji różnych gatunków pszczół/zapylaczy w krajobrazie rolniczym o innym charakterze (różne uprawy i stopień użytkowania)?
2. W celu rozróżnienia samic od samców znajdujących się w kokonach, do dalszych procedur eksperymentalnych wybierano kokony najcięższe (największe prawdopodobieństwo występowania samicy) i/lub najlżejsze (największe prawdopodobieństwo występowania samca). Jednakże, masa ciała, zwłaszcza w przypadku samic, stanowi istotną cechę historii życiowej mającą wpływ na dostosowanie, np. czym cięższa samica tym większa liczba potomstwa. Czy Autorka jest w stanie określić jak taki nielosowy sposób pobierania pszczół mógł wpłynąć na uzyskane wyniki bądź ich interpretację?
3. Podobnie, do części eksperymentów wybierano pyłek/kokony z dolnej połówki gniazd. Taki sposób pobierania próbek zakłada, że samice wybierają rurki do budowy gniazd w losowej kolejności. Czy Autorka ma podstawy do takiego założenia? Można sobie wyobrazić, że samice o różnych cechach, które to cechy mają wpływ na rodzaj zbieranego pyłku, mają preferencje do rurek gniazdowych z konkretnych części gniazd. Na przykład, górne rurki gniazdowe są „lepsze” (szybciej się nagrzewają) i to większe samice wygrywają konkurencję o te miejsca. Wtedy pyłek z górnej części gniazda będzie zbierany przez większe samice zdolne do pokonywania większych odległości od gniazda.
4. We wszystkich pracach Autorka używa komercyjnych programów GIS oraz statystycznych. Oczywiście, nie jest to błędem, ale warto stosować dostępne odpowiedniki *open source*. Zwiększałoby to powtarzalność analiz oraz dostęp do danych i procedur zapisanych w formacie dostępnym dla wszystkich odbiorców. W dobie kryzysu z powtarzalnością badań w ekologii i zachodzących zmian związanych z *open science*, korzystanie z otwartego oprogramowania oraz udostępnianie surowych danych jest wielce wskazane.

5. W pierwszej pracy w ciekawy sposób sprawdzono czy efekt krajobrazu utrzymuje się w kolejnych pokoleniach pszczół, gdy zmieni się charakter krajobrazu, z rolniczego na nierolniczy (dominujący udział lasów). Czy Autorka wyobraża sobie takie zastosowanie uzyskanych wyników bądź ich interpretację, żeby zaproponować interwencję w krajobraz rolniczy zmniejszający jego negatywny wpływ na populacje pszczół (zarządzanie krajobrazem rolniczym)?

6. Autorka twierdzi, że zmiany proporcji płci na korzyść samic, będące efektem obecności monokultur rzepaku, mogą być rozpatrywane jako korzystny efekt ponieważ pozwolą na szybsze odbudowanie populacji pszczół po zaburzeniu, np. zmianie udziału rzepaku w krajobrazie. Jednak nie znając całościowego wpływu zmiany proporcji płci na dynamikę populacji *O. bicornis* w dłuższej perspektywie należy być ostrożniejszym z taką oceną opisanego zjawiska.

7. Autorka sugeruje, że krótszy czas do wygryzienia się z kokonów jest „dobrą” cechą mogącą zwiększyć dostosowanie pszczół. Jednakże, należy pamiętać, że *O. bicornis* jest gatunkiem wczesnowiosennym i wygryzienie się samic z kokonów zbyt wcześnie może skutkować śmiercią głodową bądź zamrożeniem. Zatem, samice mając odpowiednią ilość ciała tłuszczowego powinny czekać tak długo jak to możliwe i wygryźć się z kokonów, gdy prawdopodobieństwo wystąpienia odpowiednich warunków atmosferycznych do zbierania pokarmu jest wyższe. Przy takiej interpretacji krótszy czas do wygryzienia się z kokonów nie jest cechą „dobrą”.

8. Zastanowił mnie względnie niski stopień zasiedlenia gniazd przez samice *O. bicornis*. Na początku sezonu wystawiano z każdym z gniazd około 275 samic, a otrzymano od 284 do 1749 komórek z potomstwem, średnio 905 (krajobraz rolniczy). Ostrożnie przyjmując, że samica zakłada w życiu 7 komór lęgowych spodziewałbym się dwukrotnie większej wartości. Z czego może to wynikać? Z dużej śmiertelności samic z F0 czy/i migracji i zakładania gniazd poza sztucznymi gniazdami?

9. Czy Autorka uwzględniła wpływ lokalnej populacji *O. bicornis* (pszczoły nie wystawiane z gniazdami) na otrzymane wyniki? Zakładając, że liczebność pszczół jest zazwyczaj mniejsza w krajobrazie z dużym udziałem gruntów rolnych, można się spodziewać, że liczebność lokalnej populacji była skorelowana z gradientem pokrycia terenu przez rzepak.

10. Wydaje mi się, że wiem dlaczego zredukowano zmienne krajobrazowe do dwóch parametrów, tj. FA1 i FA2. Należy jednak pamiętać, że tak opisane zmienne są trudne w interpretacji. Można się zastanowić czy w analizach nie używać mniejszej liczby zmiennych krajobrazowych. Dla przykładu, pokrycie terenu przez wodę i roślinność przy zbiornikach wodnych jest, siłą rzeczy, silnie skorelowane. Autorka często wskazuje dodatnie znaczenie pokrycia terenu przez roślinność rosnącą przy zbiornikach wodnych pomijając efekt samej obecności wody, a który może mieć znaczenia dla pszczół. Można spekulować, że obecność wilgotnej gleby przy zbiornikach wodnych ułatwia *O. bicornis* budowanie gniazd. Podobnie, niezwykle trudno rozdzielić wpływ pokrycia przez beton/asfalt/infrastrukturę oraz roślinności przy tym typie użytkowania terenu na parametry dostosowania *O. bicornis*, ponieważ te dwa parametry pokrycia terenu są silnie skorelowane.

Również, sugerowałbym stosowanie warstw w mapach GIS, które są jednorodne i dostępne dla możliwie dużego obszaru, np. Unii Europejskiej bądź nawet całej Ziemi (te same zmienne krajobrazowe). Pozwoliłoby to na zwiększenia możliwości porównywania wyników między różnymi badaniami ekologicznymi.

11. W manuskrypcie (III praca) Autorka wskazuje drogi ekspozycji *O. bicornis* na zanieczyszczenia pestycydami. Warto również pamiętać, że w przypadku murarek tą kolejną

drogą może być gleba używana przez samice do budowy gniazd, a mogąca zawierać ślady używania środków owadobójczych.

12. Zastanowiło mnie, że w manuskrypcie (III praca), część obserwacji została usunięta z analiz przeżycia jako tzw. *outliers*. Dotyczy to pszczoł *O. bicornis*, jak to Autorka określiła, wyjątkowo długowiecznych. Czy wyjątkowa odporność na pewne czynniki środowiskowe nie mieści się w zmienności populacyjnej i również dane dotyczące takich osobników nie powinny być poddane analizie? Czy analiza danych z uwzględnieniem tych „super” pszczoł przynosiła inne wyniki?

### Uwagi edytorskie

Rozprawa i publikacje wchodzące w jej skład przygotowane są w sposób należyte staranny. Język polski użyty w dysertacji jest prawidłowy (jedynie z pojedynczymi błędami edytorskimi, których nie będę szczegółowo wymieniał).

1. Jako pracownik Instytutu Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN, choć nie jestem systematykiem, muszę zwrócić uwagę na dobry obyczaj umieszczania po nazwie gatunkowej pierwszej litery, bądź nazwiska osoby, która opisała gatunek, w tym przypadku (L.), choćby w tytule bądź podczas pierwszego wymienienia nazwy gatunkowej w tekście.

2. We wstępie, choć jest napisany przejrzyście, bardzo brakowało odwołania się do konkretnych wartości liczbowych, przynajmniej w opisie wyników. Na przykład, uściślić o ile udział rzepaku zmniejszył sukces wygryzania się z kokonów.

3. W spisie literatury (j. polski) należałoby w tytułach prac pisać kursywą nazwy rodzajowe i gatunkowe w j. łacińskim.

4. W przypadku wykresów z transformowanymi zmiennymi ich odniesienie do wartości rzeczywistych jest trudne, warto przedstawiać graficznie takie zmienne w ich naturalnej skali, na przykład proporcja płci zamiast $\text{asin}(\sqrt{\text{proporcji płci}})$ .

5. Zdaję sobie sprawę ze specyficznego stylu czasopisma, w którym opublikowano drugą pracę, ale Autorka od razu w wynikach mierzy czytelnika z wieloma skrótami, niestety bez rozwinięć, co znacznie utrudnia śledzenie tekstu.

### Podsumowanie

Rozprawa doktorska Pani mgr Anny Misiewicz jest cennym i interesującym opracowaniem naukowym, stanowiącym oryginalne rozwiązanie postawionego problemu naukowego. Autorka przedstawia w rozprawie szereg informacji z zakresu wpływu krajobrazu, rolnictwa oraz insektycydów na pszczołę *O. bicornis*, realizując postawione cele badań. Autorka zebrała obszerny materiał naukowy, co musiało wiązać się z dużym nakładem pracy podczas badań terenowych jak i laboratoryjnych. Merytoryczny zakres badań, zastosowane metody terenowe, laboratoryjne i statystyczne, prezentacja i dyskusja wyników dowodzą gruntownej wiedzy Pani mgr Anny Misiewicz w dyscyplinie nauki biologiczne oraz umiejętności prowadzenia pracy naukowej. Zespół autorów wskazuje na umiejętność zorganizowania i skoordynowania prac zespołu współpracowników, niezbędnego do przeprowadzenia kompleksowych badań z zakresu nauk biologicznych.

Recenzowaną rozprawę oceniam bardzo wysoko. Badania mają dużą wartość poznawczą i stanowią znaczący wkład w rozwój dyscypliny nauk biologicznych, w szczególności w zrozumienie wpływu krajobrazu rolniczego oraz pestycydów na owady zapylające. Ja, niżej podpisany stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr Anny Misiewicz spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1668 z późn. zm.) i wnioskuję do Rady

Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk o dopuszczenie mgr Anny Misiewicz do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne.

Dodatkowo, wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk o przyznanie mgr Annie Misiewicz wyróżnienia za rozprawę doktorską, która odznacza się nie tylko wysoką jakością naukową, ale również ujęciem zagadnienia niezwykle ważnego w szerokim kontekście społecznym.

*Dawid Moroz*